残联厅函[2018]120号

中国残联办公厅关于组织开展
第十二次全国特奥日活动的通知

各省、自治区、直辖市残联，新疆生产建设兵团残联：
2018年是国际特奥运动开展50周年，7月20日是我国第十二次全国特奥日。组织开展好全国特奥日活动，对进一步推动新时代特奥运动广泛开展，促进智力残疾人融入社会，对贯彻落实以习近平同志为核心的党中央关于残疾人事业新部署新要求，弘扬人道主义精神，加快推进残疾人小康进程，具有重要意义。各地残联要围绕主题，结合实际，精心组织好全国特奥日的各项活动。经中国残联领导同志同意，现就有关事项通知如下：
一、指导思想
认真贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展理念，鼓励和支持广大智力残疾人及其亲属开展丰富多彩的特奥活动，共享我国经济社会发展成果，进一步增强获得感、幸福感和安全感，为加快推进残疾人小康进程，实现中华民族伟大复兴的中国梦营造良好氛围。
二、活动主题
特奥五十年，辉煌新时代。
三、活动要求
（一）充分认识开展全国特奥日活动的重要意义和作用，认真分析智力残疾人工作、特奥工作面临的重点和难点问题，精心部署，明确职责，制定实施方案。要紧密围绕活动主题，将宣传推广特奥运动、关注智力残疾人同日常特奥工作有机结合，推进特奥工作深入持久开展。
（二）指导、联合智力残疾人组织、特奥组织，在全国特奥日前后组织动员当地学校、企业、机构、社会组织等各种资源，协调工会、共青团、妇联、驻军和武警部队以及助残组织，利用就地就近就便的体育场馆、学校、社区设施，招募特奥教练、家长、融合伙伴、志愿者、爱心人士等为智力残疾人开展形式多样、内容丰富的竞赛、融合运动、运动项目培训、手拉手学校联谊、家长联谊、幼儿计划、健康计划等特奥活动。
（三）协调各方资源走访慰问智力残疾人家庭、福利院、康复机构、特教学校、康复托养机构、扶贫基地、福利企业，帮助智力残疾人及其家庭解决生活中的实际困难。
（四）结合本次全国特奥日主题，加强宣传，形成氛围。充分利用各级各类媒体、门户网站、广播、电视、网络、宣传橱窗、公共屏幕，特别是微博、微信、手机客户端等新媒体传播模式，普及特奥运动知识，宣传特奥运动，进一步营造关注智力残疾人，关心、支持特奥运动的良好舆论氛围。
（五）请各省级残联对本地区全国特奥日活动开展情况进行认真总结，并于8月10日前将活动情况总结及图片、视频等相关材料送至中国残疾人体育运动管理中心群体特奥部。体管中心于8月20日前将整体活动情况报送中国残联。

附件：第十二次全国特奥日宣传口号

中国残联办公厅
　  　2018年5月24日

（联系人及电话：张绍华，010-66580292）

抄送：中国残疾人体育运动管理中心

[bookmark: _GoBack]附件
第十二次全国特奥日活动宣传口号

1.特奥五十年，辉煌新时代
2.勇敢尝试，争取胜利
3.自尊、自信、自强、自立
4.理解、尊重、关心、帮助智力残疾人
5.关注智障人士，发展特奥运动
6.特奥运动是人道、爱心、勇敢、希望的事业
7.开展多彩特奥活动，实现美好中国梦
8.共享文明成果，残健同步小康
9.人人关注特奥，大家参与特奥
10.特奥你我同行，共圆美好中国梦